15. — *Septem millia.* Ce ne sont pas là les sept mille hommes qui n'ont pas courbé le genou devant Baal, XIX, 18. Tout le rapport qui existe entre les deux nombres, c'est que le premier désigne l'élite des vrais Israélites, et les second- les combattants qui restent à Achab pour défendre sa capitale. Vu la nombreuse population du pays, ce faible chiffre a de quoi surprendre, et donnerait à supposer que l'invasion de Bénadab avait été si subite, que le roi n'avait pas eu le temps de rassembler ses forces et n'avait sous la main que la garnison de sa capitale. On peut bien encore penser que le royaume d'Israël était dans un état peu florissant, et qu'il y régnait une certaine anarchie.

16. — *Meridie.* C'était l'heure à laquelle

nadad autem bibebat temulentus in umbraculo suo, et reges triginta duo cum eo, qui ad auxilium ejus venerant.

17. Egressi sunt autem pueri principum provinciarum in prima fronte. Misit itaque Benadad. Qui nuntiaverunt ei, dicentes : Viri egressi sunt de Samaria.

18. Et ille ait : Sive pro pace veniunt apprehendite eos vivos; sive ut praelientur, vivos eos capite.

19. Egressi sunt ergo pueri principum provinciarum, ac reliquus exercitus sequebatur.

20. Et percussit unusquisque virum, qui contra se veniebat; fugeruntque Syri, et persecutus est eos Israel. Fugit quoque Benadad rex Syriæ in equo cum equitibus suis.

21. Necnon egressus rex Israel percussit equos et currus, et percussit Syriam plaga magna.

22. (Accedens autem propheta ad regem Israel, dixit ei : Vade, et confortare, et scito, et vide quid facias; sequenti enim anno rex Syriæ ascendet contra te.)

23. Servi vero regis Syriæ dixe-

Bénadad buvait et s'enivrait sous sa tente et avec lui les trente deux rois qui étaient venus à son secours.

17. Et les serviteurs des princes des provinces sortirent en tête de l'armée. Bénadad envoya donc vers eux. On lui fit un rapport et on lui dit : Des hommes sont sortis de Samarie.

18. Et il dit : Viennent-ils pour la paix, prenez-les vivants; viennent-ils pour combattre, prenez-les vivants.

19. Les serviteurs des princes des provinces sortirent donc et le reste de l'armée les suivait.

20. Et chacun frappa l'homme qui venait contre lui, et les Syriens s'enfuirent, et Israël les poursuivit. Bénadad roi de Syrie s'enfuit aussi à cheval avec ses cavaliers.

21. Et le roi d'Israël sortit et frappa les chevaux et les chars; et il frappa la Syrie d'une grande plaie.

22. (Or, le prophète, s'approchant du roi d'Israël, lui dit : Va, et fortifie-toi, et sache, et voie ce que tu as à faire; car l'année suivante le roi de Syrie marchera contre toi.)